

BÁO CÁO

tình hình 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ quý IV năm 2021

Năm 2021, là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; năm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức, phải triển khai thực hiện “nhiệm vụ kép”, vừa tập trung khắc phục hậu quả thiên tai, phòng, chống dịch Covid-19, vừa duy trì phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh. Song, ngay từ đầu năm 2021, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo Kết luận số 05-KL/TU, ngày 03/12/2020 của Tỉnh ủy và Kết luận số 15-KL/HU, ngày 04/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021. Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, phòng, ban, ngành sớm ban hành chương trình, kế hoạch hành động và thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện.

Với sự nỗ lực và quyết tâm chính trị cao của các cấp, các ngành, của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của huyện đạt được những kết quả quan trọng sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Về kinh tế

Tập trung chỉ đạo các địa phương đẩy mạnh hoạt động sản xuất, tổng diện tích gieo trồng đạt 18.705,2 ha, đạt 98,91% so với kế hoạch. Trong đó: Diện tích gieo trồng cây hàng năm 8.694,8 ha, đạt 105,49% so với kế hoạch, gồm một số cây trồng chủ yếu: Lúa 2.283,3 ha, đạt 108,73% so với kế hoạch; ngô 681,7 ha, đạt 113,62% so với kế hoạch; sắn 5.070,5 ha, đạt 107,88% so với kế hoạch. Diện tích cây lâu năm 9.380,4 ha, đạt 93,5% so với kế hoạch, gồm một số cây trồng chủ yếu: Cà phê 4.315,8 ha, đạt 96,92% so với kế hoạch; hồ tiêu 235,5 ha, đạt 98,13% so với kế hoạch; cao su 1.148,7 ha, đạt 98,48% so với kế hoạch; chuối 4.348 ha, trong đó diện tích cho sản phẩm khoảng 3.383,6 ha, năng suất đạt khoảng 135 tạ/ha, sản lượng 36.434 tấn.

Tổng đàn vật nuôi có 45.773 con, đạt 93% so với kế hoạch, trong đó đàn trâu 3.819 con, đàn bò 12.143 con, đàn lợn 17.580 con, đàn dê 12.231 con. Tổng đàn gia cầm 131,170 con. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 1.496 tấn, đạt 42,74% so với kế hoạch, giảm 31,3% so với cùng kỳ năm trước. Tập trung triển khai thực hiện bảo

đảm công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; kiểm soát chặt chẽ việc giết mổ, kiểm dịch động vật.

Tổ chức Lễ phát động tết trồng cây Xuân Tân Sửu năm 2021 và hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc cả nước “*Chung sức, đồng lòng*” trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025. Chỉ đạo tiếp nhận bàn giao rừng Đoàn Kinh tế - Quốc phòng 337 tại 03 xã (Hương Phùng, Hương Việt, Hương Sơn). Hoàn thiện phương án quản lý, sử dụng đất, rừng phòng hộ ít xung yếu chuyển đổi sang rừng sản xuất trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai trồng rừng tập trung 201/200 ha theo kế hoạch, trồng cây phân tán khoảng 5,7/10 vạn cây theo kế hoạch. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác đấu tranh ngăn chặn các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, lập biên bản và xử lý 18 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, giảm 48,57% (*giảm 17 vụ*) so với cùng kỳ năm trước; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; rà soát, quy chủ quản lý đối với các diện tích rừng trồng.

Chỉ đạo rà soát, đăng ký nguồn lực xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và nguồn lực để các xã: Hương Phùng, Thuận, Hương Tân đăng ký đạt chuẩn giai đoạn 2021 - 2025. Đến nay, có 05/19 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, có 07 xã đạt từ 10-14 tiêu chí; có 06 xã đạt từ 08-09 tiêu chí; xã Hương Sơn đạt dưới 8 tiêu chí.

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp duy trì phát triển ổn định, giá trị sản xuất đạt 2.839,2 tỷ đồng, tăng 15,8% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 73,5% kế hoạch năm 2021. Các doanh nghiệp đã chủ động phòng, chống dịch, đảm bảo an toàn trong sản xuất, đặc biệt là các nhà máy sản xuất sấm lốp ô tô, xe máy, gạch tuynel, thủy điện, điện gió, xí nghiệp nước, nước tăng lực, tinh bột sắn, chuỗi khô vẫn duy trì sản xuất nhờ nguồn nguyên liệu đầu vào ổn định. Sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu: Đá, cát, sạn các loại 33.541 m³; gạch xây dựng 17,9 triệu viên; gia công chế biến mộc dân dụng 388,4 m³; sản xuất điện 565,4 triệu kW/h; cấp nước sinh hoạt 14,1 triệu m³; may mặc 339,5 nghìn sản phẩm.

Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình kinh doanh, dịch vụ, bảo đảm nhu cầu sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa của người dân và doanh nghiệp, đồng thời đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước đạt 5.807,9 tỷ đồng, tăng 12,7% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 76,4% kế hoạch.

Chỉ đạo hoàn thành công tác quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021; hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Nghị quyết 10/2018/NQ-HĐND, ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh tại các xã: Hương Sơn, Hương Phùng, Hương Linh, Thanh, Thuận, Xy và xã A Dơi.

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng thi công tác dự án trên địa bàn, nhất là các dự án điện gió. Tổ chức đấu giá thành công 10 lô đất tại Khu công viên văn hóa trung tâm thị trấn Lao Bảo, với tổng giá 19,774 tỷ đồng, tăng 8,774 tỷ đồng so với giá khởi điểm.

Tình hình giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 từ ngân sách Trung ương là 8,004 tỷ đồng, đạt 77,71% kế hoạch; ngân sách huyện là 46,357 tỷ đồng, đạt 55,80% kế

hoạch; vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6,504 tỷ đồng, đạt 80,89% kế hoạch; vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 1,500 tỷ đồng, đạt 66,40% kế hoạch.

Chỉ đạo thực hiện công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ, kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; rà soát các tuyến đường đưa vào kế hoạch bảo dưỡng thường xuyên năm 2021. Tổ chức 50 đợt kiểm tra trật tự về xây dựng đô thị trên địa bàn huyện, cấp giấy phép xây dựng 32 trường hợp.

Tập trung chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về ngân sách, đảm bảo các hoạt động thu, chi theo luật định. Tính đến ngày 30/9/2021, tổng thu ngân sách nhà nước 827,887 tỷ đồng, đạt 136,88% kế hoạch; trong đó, thu ngân sách trên địa bàn 194,616 tỷ đồng, đạt 308,91% kế hoạch; số thu đưa vào cân đối ngân sách huyện 153,804 tỷ đồng, đạt 432,04% kế hoạch. Tổng chi ngân sách nhà nước 493,776 tỷ đồng, đạt 82,31% kế hoạch; trong đó, chi đầu tư phát triển 63,321 tỷ đồng, đạt 217,94% kế hoạch; chi thường xuyên 426,639 tỷ đồng, đạt 77,25% kế hoạch.

2. Văn hóa - xã hội

Giáo dục và đào tạo có nhiều chuyển biến tích cực, chỉ đạo thực hiện hoàn thành năm học 2020 - 2021; tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh trường lớp, tu sửa cơ sở vật chất, kiểm tra tình hình phòng, chống dịch Covid-19, công tác chuẩn bị cho năm học mới. Toàn huyện có 21/58 trường đạt chuẩn quốc gia (mầm non 09, tiểu học 06, TH&THCS 02, THCS 04).

Chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, đặc biệt là chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo tổ chức thành công Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam huyện lần thứ XIII; cuộc thi ảnh với chủ đề “Ấm áp gia đình Việt”. Xây dựng và phát sóng các chương trình phát thanh - truyền hình, kịp thời đưa tin, phản ánh các sự kiện chính trị của huyện; thông tin, tuyên truyền Đại hội Thể dục thể thao huyện và Đại hội Thể dục thể thao các xã, thị trấn năm 2021 - 2022...

Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là các gia đình chính sách, người nghèo, người tàn tật. Tiếp nhận, cấp phát 466,38 tấn gạo cứu trợ cho 6.127 hộ với 31.092 nhân khẩu trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu; 475,335 tấn gạo của Chính phủ cho 6.341 hộ với 31.689 nhân khẩu thuộc đối tượng là hộ nghèo người dân tộc thiểu số, hộ gia đình gặp hoàn cảnh khó khăn trong kỳ giáp hạt năm 2021. Tổ chức tiếp nhận, thụ lý và thực hiện chi trả chế độ kịp thời cho các đối tượng chính sách, người có công. Tổ chức thăm, tặng quà các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, người có công nhân kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2021). Rà soát các đối tượng thuộc diện được hỗ trợ theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, nhằm giải quyết kịp thời chế độ cho người dân, đồng thời khảo sát, nắm danh sách người Quảng Trị ở các tỉnh, thành phía Nam có nhu cầu về quê do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

Tập trung chỉ đạo thực tốt công tác y tế tại các khu cách ly tập trung; tổ chức tiêm vắc xin Covid-19 theo kế hoạch; tổ chức phân luồng khám bệnh và thiết lập khu vực cách ly điều trị theo quy định tại Trạm Y tế thị trấn Lao Bảo và Trung tâm Y tế huyện; đồng thời, đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân.

Chỉ đạo thực hiện đảm bảo chính sách dân tộc, tôn giáo; tổ chức thăm hỏi, động viên 99 người có uy tín trong đồng bào người dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán 2021 với tổng số tiền 49.500.000 đồng; tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện chính sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2011 - 2021. Tập trung tuyên truyền, vận động trong đồng bào dân tộc thiểu số về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đấu tranh phòng, chống tệ nạn xã hội, đặc biệt là ma túy; tuyên truyền, tạo sự đồng thuận thực hiện giải phóng mặt bằng để xây dựng các chương trình, dự án trên địa bàn huyện. Tổ chức thăm hỏi nhân các ngày lễ lớn của các tôn giáo; quán triệt việc tổ chức sinh hoạt tại các cơ sở tôn giáo.

3. Quốc phòng - an ninh

Duy trì thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng nắm chắc tình hình trên địa bàn; tổ chức giao nhận quân năm 2021 cho 145 công dân nhập ngũ đảm bảo theo kế hoạch. Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức trực chỉ huy, trực ban, trực chiến; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho 5 xã theo kế hoạch; điều hành, bảo vệ an ninh trật tự, phục vụ, thăm khám sức khỏe và đón tiếp công dân từ các địa phương và từ nước ngoài trở về tại các điểm cách ly tập trung của huyện để phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, an toàn bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, các tệ nạn xã hội trên địa bàn; tổ chức trực 24/24 tại các chốt bảo vệ đường biên giới, kiểm soát người qua lại biên giới, đảm bảo ổn định an ninh chính trị và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai, khôi phục sản xuất

Tập trung rà soát, thống kê diện tích ruộng lúa bị vùi lấp do thiên tai cuối năm 2020⁽¹⁾. Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ kinh phí cho các địa phương để hỗ trợ người dân thực hiện phục hồi, cải tạo ruộng lúa bị bồi lấp do thiên tai năm 2020. Theo đó, phân bổ 5.460 tỷ đồng cho 17 xã, thị trấn. Các địa phương đã chủ động hướng dẫn, chỉ đạo Nhân dân khắc phục để kịp gieo trồng vụ Đông Xuân. Đến nay, các xã đã khôi phục được khoảng 265,9 ha/330,35ha được phân bổ kinh phí; tiếp tục rà soát, thống kê diện tích ruộng lúa bị vùi lấp do thiên tai năm 2020 chưa thể khắc phục được để đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có phương án xử lý.

Cấp phát 52.000kg giống lúa, 15.650kg giống ngô, 1.349kg giống rau màu hỗ trợ sản xuất vụ Đông Xuân năm 2020 - 2021; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh hỗ trợ 3.800 con gà giống và 900 con ngan giống. Phối hợp với dự án Plan

¹ Thống kê được 429,84 ha diện tích ruộng lúa bị vùi lấp có khả năng khôi phục.

hỗ trợ 3.500 con gà, 1.500 con ngan hậu bị, 1.600 liều vắc xin, 66kg giống rau các loại và 8 tấn phân vi sinh. Kinh phí từ nguồn UBMTTQVN tỉnh đã phân bổ 505 triệu đồng cho UBMTTQVN huyện để thực hiện hỗ trợ giống lợn và giống cá; hiện nay, UBMTTQVN huyện đã thực hiện cấp giống cá với tổng kinh phí 144,5 triệu đồng cho 193 hộ gia đình tại xã Tân Liên, Lao Bảo, Tân Long, Tân Thành, Tân Lập, Húc, A Dơi, Tân Hợp, Hướng Phùng, Hướng Tân, Hướng Linh, Lìa. Đối với giống lợn, do hiện nay đang có dịch tả lợn Châu Phi nên chưa thực hiện.

Huy động các nguồn lực để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 170 hộ có nhà bị sạt lở, di dân ra khỏi vùng lũ ống, lũ quét². Thực hiện 34 công trình cơ sở hạ tầng khắc phục hậu quả do thiên tai năm 2020 với tổng nguồn vốn hơn 37 tỷ đồng.

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác chính trị tư tưởng

Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn cơ bản ổn định, tin tưởng sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước và sự hỗ trợ của các tổ chức chính trị - xã hội về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Dư luận quan tâm và đồng thuận về kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thông qua đó, khẳng định đây là những thành công lớn, thể hiện trí tuệ, tính dân chủ, sự đoàn kết, thống nhất cao của toàn Đảng, toàn dân; đồng thời kỳ vọng vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh và thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong nhiệm kỳ mới.

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 04-KH/HU, ngày 04/01/2021 về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) và mừng Xuân Tân Sửu 2021; Kế hoạch số 05-KH/HU, ngày 12/01/2021 về nghiên cứu, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tổ chức trực tuyến Hội nghị cho cán bộ chủ chốt thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, với 115 người tham dự; Kế hoạch số 09-KH/HU, ngày 24/3/2021 về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII

² Trong đó: Dự án ADB hỗ trợ để xây dựng nhà ở cho các hộ có nhà bị sạt lở với 37 hộ/5.180 triệu đồng (140 triệu đồng/nhà), đến nay đã bàn giao đưa vào sử dụng; Sở Nông nghiệp&PTNT, Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh hỗ trợ nhà ở di dân tập trung vùng lũ ống, lũ quét 88 hộ với kinh phí 2.000 triệu đồng; Câu lạc bộ Tình người hỗ trợ 2.250 triệu đồng và UBMTTQVN huyện hỗ trợ 2.250 triệu đồng, ngân sách tỉnh hỗ trợ 900 triệu đồng để xây dựng 45 nhà tái định cư cho 45 hộ thôn Ra Ly - Rào, xã Hướng Sơn (120 triệu đồng/nhà); Tập đoàn Sơn Hải triển khai hỗ trợ xây dựng khu di dân tái định cư ở thôn Cuôi, một số hộ thôn Tri, xã Hướng Lập để tránh ngập lụt, chia cắt và sạt lở đất trong mùa mưa lũ. Hoàn thành việc chi trả kinh phí cho 79 nhà theo Nghị quyết 165/NQ-CP, ngày 05/11/2020 của Chính phủ với tổng kinh phí thực hiện là 2.320 tỷ đồng.

của Đảng và tổ chức trực tuyến Hội nghị cho cán bộ chủ chốt, chuyên viên các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Mặt trận và các đoàn thể huyện, với 146 người tham dự; chỉ đạo Đảng ủy Cơ quan chính quyền huyện kết nối tại điểm cầu Hội trường UBND huyện cho toàn thể cán bộ, đảng viên của các phòng, ban thuộc UBND huyện, với 250 người tham dự; Kế hoạch số 10-KH/HU, ngày 05/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức Hội nghị sơ kết và biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 14-KH/HU, ngày 10/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức điểm cầu Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2021; đã hoàn thành 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới, với 105 học viên; 01 lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng, với 84 học viên; 01 lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ Đoàn Thanh niên cơ sở, với 86 học viên. Phối hợp điều hành, quản lý lớp Trung cấp lý luận chính trị khóa 8, với 79 học viên; phối hợp tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp lớp Đại học Luật từ xa cho 77 sinh viên, kết quả 100% đạt tốt nghiệp; phối hợp tổ chức thi cuối kỳ cho 22 sinh viên lớp Đại học Luật chính quy, văn bằng 2.

2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức thực hiện đánh giá, phân loại, khen thưởng tổ chức cơ sở Đảng, đảng viên năm 2020; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hội nghị chấm điểm và tham gia đánh giá cán bộ năm 2020 đối với các đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy quản lý theo Quyết định số 370-QĐ/TU, ngày 17/10/2016, Quyết định số 786-QĐ/TU, ngày 04/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tổ chức hội nghị kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy và cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2020 theo kế hoạch.

Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 thành công tốt đẹp. Thực hiện tốt công tác kiện toàn, củng cố cấp uỷ và các chức danh chủ chốt ở cơ sở⁽³⁾; chỉ đạo tổ chức kiện toàn các chức danh lãnh đạo Hội đồng

³ Giới thiệu nhân sự đề Hội đồng nhân dân huyện bầu chức vụ Phó chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Hướng Hóa, nhiệm kỳ 2016 - 2021; nhân sự ứng cử các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016 - 2021; nhân sự điều động, bổ nhiệm chức vụ Trưởng Ban dân vận Huyện ủy đồng thời giới thiệu ứng cử chức vụ Chủ tịch UBMTTQVN huyện; nhân sự bổ nhiệm chức vụ Chánh Văn phòng Huyện ủy; Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; bổ nhiệm lại chức vụ Phó Trưởng phòng Tư pháp huyện; Phó Giám đốc Ban quản lý Trung tâm Thương mại Lao Bảo; chỉ định Bí thư Đảng ủy Cơ quan Huyện ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025; bổ sung nhân sự tham gia Ban Chấp hành, giữ chức Bí thư Chi bộ Mặt trận và các đoàn thể huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025; chỉ định bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Bí thư Đảng ủy Cơ quan Chính quyền huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025; chuẩn y chức danh Bí thư Đảng ủy và phó Bí thư Đảng ủy xã Xy, nhiệm kỳ 2020 - 2025; giới thiệu nhân sự ứng cử bầu chức danh Phó chủ tịch LĐLĐ huyện.

nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã sau bầu cử đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

Kết luận tiêu chuẩn chính trị 108 trường hợp cần xem xét về lịch sử chính trị theo Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị khoá XII “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng” để phục vụ kết nạp Đảng, bố trí sử dụng cán bộ. Thẩm định 849 hồ sơ nhân sự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, trong đó: 60 hồ sơ cấp huyện, 789 hồ sơ cấp xã, thị trấn. Làm thủ tục tiếp nhận và giới thiệu chuyên sinh hoạt Đảng 182 đảng viên; thẩm định và đề nghị xét tặng Huy hiệu Đảng 47 đảng viên.

Quyết định cử 6 cán bộ cấp xã tham gia học lớp Trung cấp Lý luận chính trị - Hành chính, khóa 32 tại Trường Chính trị Lê Duẩn; phối hợp với Trường Chính trị Lê Duẩn tuyển sinh lớp Trung cấp LLCT-HC khóa 33, 46, 48.

Báo cáo đánh giá sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương, tỉnh và của huyện đảm bảo theo quy định⁽⁴⁾.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng

Ban Thường vụ Huyện ủy tiến hành sơ kết, tổng kết các văn bản chỉ đạo của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát⁽⁵⁾. Chủ động xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 và thành lập 02 đoàn kiểm tra, 01 đoàn giám sát tổ chức Đảng, đảng viên⁽⁶⁾. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và cấp ủy cơ sở tăng cường công tác kiểm

Kiện toàn nhân sự chủ chốt Đảng ủy thị trấn Khe Sanh; kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện nhiệm kỳ 2018 - 2023; kiện toàn Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện khóa X; hiệp y với Liên đoàn Lao động tỉnh thống nhất giới thiệu Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện bầu bổ sung vào Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Trị, nhiệm kỳ 2018 - 2023; hiệp y nhân sự bổ nhiệm chức vụ Phó giám đốc Ban quản lý khu Bảo tồn Thiên nhiên Bắc Hướng Hóa; hiệp y bổ nhiệm thẩm phán trung cấp theo đề nghị của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Trị.

Đề xuất chủ trương kiện toàn 12 chức danh: bổ sung 01 Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, cơ cấu vị trí Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 01 Giám đốc Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện; 02 Phó trưởng phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; 01 Phó trưởng phòng Nội vụ; 02 Phó trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch; 01 Phó trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 01 Phó chánh Văn phòng HĐND- UBND huyện; 01 Trưởng ban quản lý chợ Khe Sanh; 01 Phó giám đốc Trung tâm môi trường Đô thị huyện; 01 Phó chánh Văn phòng Huyện ủy.

⁴ Báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Quy định 02-QĐ/TU, ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; báo cáo tổng kết Quy định 29-QĐ/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; sơ kết 3 năm thực hiện Quy định 126-QĐ/TW, ngày 28/12/2018 của Bộ Chính trị “một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng” và Hướng dẫn số 19-HD/BTCTW, ngày 12/9/2019 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện một số Điều trong Quy định 126-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Báo cáo tổng kết thực hiện Quy định số 220-QĐ/TW, ngày 27/12/2013 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

⁵ Sơ kết thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021; tổng kết thực hiện Kết luận 72-KL/TW của Bộ Chính trị “về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2020”; sơ kết việc thực hiện Thông báo số 312-TB/TW của Ban Bí thư “Về luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra, giám sát và luân chuyển lãnh đạo UBKT các cấp sang công tác các ngành, các cấp”.

⁶ Thành lập 01 Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với Đảng ủy cơ quan Chính quyền huyện; 01 Đoàn kiểm tra Đảng ủy thị trấn Khe Sanh, kết hợp kiểm tra đồng chí Bí thư Đảng ủy thị trấn Khe Sanh; 01 Đoàn Kiểm tra Đảng ủy xã Húc và các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy xã Húc.

tra, giám sát thường xuyên, nắm bắt tình hình hoạt động của tổ chức Đảng và cán bộ, đảng viên; tiến hành 02 cuộc kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm⁽⁷⁾.

Xem xét, xử lý kỷ luật Đảng đối với 08 đảng viên vi phạm. Trong đó, xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách 07 đảng viên; khai trừ 01 đảng viên⁽⁸⁾.

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tổ chức 02 đoàn kiểm tra, giám sát đối với 02 tổ chức Đảng và 04 đảng viên⁽⁹⁾.

4. Công tác dân vận

Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các địa phương, cơ quan, đơn vị kịp thời triển khai, quán triệt các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác dân vận trong tình hình mới; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Dân vận khéo” tại các tổ chức cơ sở Đảng; tập trung xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực dân tộc, tôn giáo, ma túy, xóa đói giảm nghèo, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác dân vận của Đảng; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; công tác tôn giáo và chính sách dân tộc.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành 08 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trên tất cả các lĩnh vực liên quan đến công tác dân vận⁽¹⁰⁾; chỉ đạo các cấp ủy Đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các sự kiện chính trị quan trọng của quê hương, đất nước. Thường xuyên theo dõi, tăng cường về cơ sở nắm tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo, kịp thời phản ánh, đề xuất các cấp, các ngành giải quyết những nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện

⁷ Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tiến hành kiểm tra đồng chí Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng Trường TH&THCS xã Xy; cấp ủy cơ sở tiến hành kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên và Quy định 47-QĐ/TW của BCH Trung ương về những điều đảng viên không được làm.

⁸ Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy quyết định thi hành kỷ luật đối với 02 trường hợp đảng viên vi phạm (01 khiển trách, 01 khai trừ); Chi bộ, Đảng bộ cơ sở quyết định thi hành kỷ luật bằng hình thức khiển trách đối với 06 trường hợp đảng viên vi phạm.

⁹ Giám sát Đảng ủy xã Tân Liên và các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Liên; kiểm tra tài chính Đảng đối với Đảng ủy xã Tân Long.

¹⁰ Công văn số 76-CV/HU ngày 28/01/2021 “về tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý nhà nước về hoạt động của Pháp luân công trên địa bàn huyện”; Công văn số 84-CV/HU ngày 26/2/2021 “Về việc lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội điểm Phụ nữ xã Tân Long nhiệm kỳ 2021 - 2026”; Công văn số 94-CV/HU ngày 15/3/2021 chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Công văn số 95-CV/HU, ngày 25/3/2021 Về việc tăng cường công tác dân vận trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Công văn số 96-CV/HU, ngày 25/3/2021 về việc thực hiện công tác tôn giáo trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Công văn số 102-CV/HU, ngày 01/4/2021 về việc nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện; Công văn số 105-CV/HU, ngày 07/4/2021 về việc phúc đáp Tờ trình số 38-TTr/ĐU, ngày 29/3/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Lia, về việc làm nhà ở cho 2 hộ gia đình: Âm Khon và Âm Khen thuộc đối tượng hộ nghèo và cận nghèo ở thôn Amôr, xã Lia; Công văn số 127-CV/HU, ngày 10/5/202 chỉ đạo Ban Thường vụ Huyện đoàn tiếp tục quán triệt triển khai và thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức Đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học.

nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt là tình hình dân tộc, tôn giáo, những vấn đề liên quan đến công tác đền bù giải phóng mặt bằng ở các xã, thị trấn đã và đang triển khai các công trình, dự án trọng điểm.

5. Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

Ban Thường vụ Huyện ủy kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy cơ sở, các cơ quan, ban, ngành thực hiện có hiệu quả các mặt trên lĩnh vực nội chính, phòng, chống tham nhũng, cải cách tư pháp. Định kỳ tổ chức hội nghị giao ban công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, công tác cải cách tư pháp theo đúng quy định.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và sự phối hợp ngày càng chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành trong khối nội chính huyện, nhiều vụ việc, đơn, thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân đã được xử lý, giải quyết dứt điểm. Nhờ vậy, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định.

6. Công tác xây dựng chính quyền

Chỉ đạo chính quyền các cấp thực hiện tốt chức năng quản lý, điều hành các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua năm 2021 và quyết định khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua và thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao 159 nhiệm vụ, trong đó 95 nhiệm vụ đã hoàn thành (có 12 nhiệm vụ hoàn thành chậm), 64 nhiệm vụ đang thực hiện (chưa quá hạn). Thực hiện tốt “Một cửa điện tử” trên phạm vi toàn huyện; tính đến ngày 25/8/2021, có 36.001 hồ sơ được giao dịch trên hệ thống “Một cửa điện tử”, trong đó, đã giải quyết 35.703 hồ sơ, tỉ lệ đúng hạn đạt 99,5%.

7. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Chú trọng và phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nâng cao chất lượng, hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tích cực phối hợp thực hiện các hoạt động nhân đạo, từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh; vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19⁽¹¹⁾; đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Qua đó, đã huy động sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần xây dựng địa phương ngày càng vững mạnh.

¹¹ Tính đến 15h30' ngày 20/8/2021, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã kêu gọi, vận động các tập thể, cá nhân, cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân ủng hộ quỹ phòng, chống dịch Covid-19 tại huyện và quỹ vắc xin là 311.081.000 đồng; ủng hộ Nhân dân thành phố Hồ Chí Minh, người dân Hương Hóa tại thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh miền Nam với số tiền là 466.716.000 đồng và hơn 74 tấn lương thực, thực phẩm.

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; thực hiện có hiệu quả Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; quan tâm lắng nghe, tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân, nhất là tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bối cảnh ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh.

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đã đề ra trong 9 tháng đầu năm 2021 vẫn còn một số khó khăn, hạn chế, đó là: Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, tác động lớn đến tình hình sản xuất và đời sống Nhân dân; một số ngành bị ảnh hưởng nhiều như dịch vụ, du lịch, vận tải hành khách, giáo dục, xuất khẩu các mặt hàng nông sản; các doanh nghiệp sản xuất, xuất khẩu, dịch vụ gặp khó khăn, gián đoạn; công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên thiếu chặt chẽ; công tác giải phóng mặt bằng thực hiện một số công trình, dự án còn gặp những khó khăn, vướng mắc, một số vụ việc, đơn thư kiến nghị, khiếu nại còn tồn đọng; tình trạng phạm pháp hình sự, tệ nạn xã hội tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất là tình hình tội phạm mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy và đối tượng sử dụng ma túy chưa có dấu hiệu giảm; tình hình hoạt động của các tôn giáo vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp. Công tác tham mưu kiện toàn một số chức danh lãnh đạo, quản lý một số phòng, ban của huyện và các xã, thị trấn còn chậm; việc phản ánh các thông tin báo chí nêu liên quan đến địa phương trên không gian mạng chưa kịp thời; công tác kiểm tra, giám sát một số địa phương, đơn vị chưa đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2021

1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TU, ngày 03/12/2020 của Tỉnh ủy; Kết luận số 15-KL/HU, ngày 04/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021 và Kết luận số 968-KL/HU, ngày 20/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 và hàng tháng của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các báo cáo, đề án để ban hành các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, cụ thể:

+ Nghị quyết về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo khai thác tiềm năng, lợi thế, đẩy mạnh thu hút đầu tư trên địa bàn.

+ Nghị quyết về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa đồng bào dân tộc thiểu số Vân Kiều, Pa Kô trên địa bàn.

+ Nghị quyết về nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ, trọng tâm là chi bộ khu dân cư.

2. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cả hệ thống chính trị cùng với toàn thể Nhân dân chủ động khắc phục hậu quả thiên tai, phát triển sản xuất; đồng thời, chỉ

đạo tổ chức thực hiện bảo đảm công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão năm 2021. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

3. Tiếp tục chỉ đạo việc xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, hấp dẫn, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư triển khai dự án trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; quan tâm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án.

4. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động trên lĩnh vực giáo dục - đào tạo; y tế; thực hiện bảo đảm các chế độ, chính sách cho các đối tượng chính sách, người có công; hỗ trợ cho người dân và doanh nghiệp gặp khó khăn do dịch Covid-19, đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

5. Tổ chức tổng kết nhiệm vụ quốc phòng - an ninh; chỉ đạo công tác sơ tuyển, tuyển chọn gọi công nhân nhập ngũ năm 2022 đúng chỉ tiêu, đảm bảo chất lượng. Nâng cao công tác sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các dịp lễ, tết, giữ vững an ninh trên tuyến biên giới.

Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 19/12/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Hướng Hóa đến năm 2021, định hướng đến năm 2025; tiếp tục xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhằm huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự chung tay của cả cộng đồng trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

6. Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đảng đẩy mạnh học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII, gắn với chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Hướng dẫn thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước; truyền thống của các ban, ngành, đoàn thể, lãnh tụ và nhiệm vụ chính trị được giao. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và đấu tranh phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, kích động chống phá của các thế lực thù địch. Chỉ đạo, theo dõi, định hướng các hoạt động khoa giáo, văn hóa trên địa bàn. Chỉ đạo, đôn đốc Đảng ủy các xã đẩy nhanh tiến độ biên soạn Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân các địa phương; kiện toàn Ban Chỉ đạo chính lý, bổ sung, tái bản Lịch sử Đảng bộ huyện Hướng Hóa tập II, giai đoạn 1975 - 2020.

7. Tổ chức kiện toàn, củng cố đội ngũ cán bộ chủ chốt các phòng, ban, ngành cấp huyện và các xã, thị trấn đảm bảo chất lượng, đúng quy trình, quy định; tổng rà soát tiêu chuẩn, điều kiện đội ngũ cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở để có kế hoạch tổ chức đào tạo, bồi dưỡng; xây dựng kế hoạch luân chuyển, điều động cán bộ, từng bước nghiên cứu, xây dựng kế hoạch về quy hoạch cán bộ theo hướng dẫn của cấp trên. Tiếp tục rà soát, thẩm tra, xác minh lịch sử chính trị theo Quy định số

126-QĐ/TW của Bộ Chính trị “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”, phục vụ công tác quy hoạch, bố trí, sử dụng cán bộ, công tác phát triển đảng viên; thực hiện các chính sách cán bộ theo quy định. Chỉ các tổ chức cơ sở Đảng tiến hành đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, tổng kết công tác xây dựng Đảng và khen thưởng tổ chức cơ sở Đảng, đảng viên năm 2021. Tiến hành công tác khảo sát, xây dựng đề án, nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, trọng tâm là chi bộ trên địa bàn dân cư.

8. Tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch năm 2021, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra tại Thông báo kết luận số 15-KL/UBKTTU của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về kết luận kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy và Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy. Chú trọng công tác kiểm tra tổ chức Đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Tổ chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2021.

9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng thi công các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn huyện; theo dõi, nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19. Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Đề án “Những vấn đề đặt ra đối với công tác dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở tỉnh Quảng Trị trong thời kỳ mới”; chỉ đạo Đảng ủy xã A Dơi tổ chức phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác tôn giáo tại các địa phương, cơ quan, đơn vị theo kế hoạch.

10. Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, già làng, trưởng bản, chức sắc, chức việc, người có uy tín trong cộng đồng, xây dựng khối đoàn kết toàn dân; vận động Nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ngày càng vững mạnh.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c),
- Các Ban Đảng, VPTU,
- Đ/c UVTVTU phụ trách huyện,
- HĐND, UBND huyện,
- Các Ban Đảng, VP Huyện ủy,
- Mặt trận, đoàn thể, phòng, ban, ngành,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Hồ Văn Vinh